
 
           COPIA 

 

COMUNE di VITULAZIO 
PROVINCIA DI CASERTA 

        
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

(GIUNTA COMUNALE) 
 

N. 009 Del 30/01/18 
 

=========================================================================  
OGGETTO:  
CONFERIMENTO ENCOMIO SOLENNE AL COMANDANTE DELLA STAZIONE DEI 
CARABINIERI DI VITULAZIO, LUOGOTENETE CRESCENZO IANNARELLA. 
 
 
=========================================================================  
 
L’anno 2018 il  giorno 30 del mese di GENNAIO alle ore 12.00 nella sede Comunale,  
 

 
Il Commissario Straordinario 

Dr.ssa Daniela Chemi, in virtù dei poteri conferitogli con D.P.R. del 31/05/2017, con 
l’assistenza del Segretario Comunale Dr. Sandro Ricchio 
 
Assunti i poteri della Giunta Comunale 
 
 
Provvede a deliberare sull’argomento in oggetto. 
 
  



Delibera di Giunta Comunale 009 del 30/01/2018 
 
Oggetto: CONFERIMENTO ENCOMIO SOLENNE AL COMANDANTE DELLA STAZIONE DEI 
CARABINIERI DI VITULAZIO, LUOGOTENETE CRESCENZO IANNARELLA. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr.ssa Daniela CHEMI 

nominata con D.P.R. 31-5-2017 per la provvisoria gestione del Comune di Vitulazio, con attribuzione 
dei poteri del Consiglio, del Sindaco e della Giunta. 

 
 Premesso che: 

- In questo Comune ha sede la Stazione dei Carabinieri, che ha competenza anche sul territorio 
limitrofo di Bellona; 

- La predetta Stazione è retta dal Luogotenente Crescenzo Iannarella, che ne ha assunto il 
comando dal 19-01-2009; 

- Grazie alla sapiente e attenta direzione del Comandante Iannarella, i Militari dell’Arma assegnati 
alla Stazione di Vitulazio sono riusciti ad eliminare i fenomeni di criminalità locale, 
contribuendo in modo decisivo a garantire la sicurezza e la tranquillità dei cittadini dei due 
Comuni di competenza; 

- In data 22-01-2018, nel centro abitato di Bellona, si è verificato un tragico evento delittuoso, che 
può così riassumersi: alle ore 16,15, il Comandante Iannarella è stato avvertito telefonicamente 
che un cittadino, già guardia giurata e, al momento del fatto, disoccupato, a seguito di ligio con 
la moglie, stava esplodendo all’impazzata vari colpi di arma da fuoco, sia di fucile che di pistola, 
contro la moglie, la figlia e coloro che si trovavano a passare nei pressi della propria abitazione. 
Il Comandante Iannarella, libero dal servizio, si è quindi prontamente recato sul luogo, dove 
sopraggiungevano anche altre forze dell’ordine e sanitari, in quanto lo sparatore, evidentemente 
fuori di senno, aveva colpito a casaccio anche alcuni passanti, oltre che la moglie, mentre la 
figlia riusciva a mettersi in salvo. Il Comandante Iannarella, nel tentativo di allontanare i passanti 
dalla zona di tiro dello sparatore e di accedere alla sua abitazione per disarmarlo, è stato attinto 
da alcuni colpi, dei quali uno lo ha raggiunto al torace ed un altro al labro inferiore. Grazie al 
giubbotto antiproiettile, che il Comandante Iannarella aveva previdentemente indossato, con ciò 
dimostrando ancora una volta la propria elevata professionalità, si è evitato che restasse ucciso o, 
quantomeno, gravemente ferito, riportando comunque una seria lesione refertata e curata sul 
posto dai sanitari del 118. Anche se non è stato possibile neutralizzare lo sparatore, che dopo 
aver ucciso la moglie ha rivolto contro di sé l’arma e si è suicidato, anticipando l’irruzione delle 
forze dell’ordine, va rimarcato che la pronta azione del Comandante Iannarella ha fatto sì che 
non vi siano state altre vittime del folle gesto e, quindi, i danni alle persone e alle cose siano 
stati, per quanto possibile, ridotti; in particolare, benché ferito, si adoperava per mettere in salvo 
una donna ferita dallo sparatore, rimasta nella sua autovettura, raggiungendola facendosi scudo 
con un’autovettura di servizio e, toltosi il suo giubbotto antiproiettile, lo faceva indossare alla 
donna, facendole poi di raggiungere l’area dei soccorsi; 

considerato che i fatti di cui sopra mettono in risalto, con tutta evidenza e chiarezza, le non 
comuni doti di abnegazioni e di sprezzo del pericolo dimostrate dal Comandante Iannarella, che ha 
anteposto la protezione dei cittadini alla propria incolumità, esponendosi in prima persona al 
pericolo di restare ucciso per l’insano gesto e riportando comunque ferite da arma da fuoco; 



rilevato che, per quanto descritto, sia doveroso esprimere tutto l’apprezzamento di questa 
Amministrazione per l’azione posta in essere dal Comandante Iannarella, sia per la competenza e 
l’efficacia del suo operato a servizio della cittadinanza di Vitulazio e Bellona, sia per le non comuni 
doti di abnegazione e di sprezzo del pericolo di cui ha dato prova in occasione dei fatti di Bellona 
del 22-01-2018, sopra descritti; 

ritenuto, quindi, di conferire un encomio solenne per il Comandante Iannarella; 
 

DELIBERA 
- Di conferire ENCOMIO SOLENNE al Luogotenente Crescenzo Iannarella, Comandante della 

Stazione del Carabinieri di Vitulazio, avente competenza anche sul territorio di Bellona, quale 
riconoscimento sia della competenza e dell’efficacia del suo operato a servizio della cittadinanza 
di Vitulazio e Bellona, sia per le non comuni doti di abnegazione e di sprezzo del pericolo di cui 
ha dato prova in occasione della valorosa azione svolta durante i fatti di Bellona del 22-01-2018, 
descritti in narrativa, a causa dei quali, intervenuto in prima persona, ha riportato ferite da arma 
da fuoco, mettendo a repentaglio la propria vita e anteponendo la protezione dei cittadini alla 
propria incolumità; 
 

- Di trasmettere copia della presente deliberazione: - al Comandante Generale dell’Arma dei 
Carabinieri in Roma, - al Signor Prefetto di Caserta, - al Comandante della Legione Carabinieri 
Campania in Napoli, - al Comandante Provinciale dei Carabinieri di Caserta, - al Comandante 
della Compagnia Carabinieri di Capua, - alla Stazione dei Carabinieri di Vitulazio. 
 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.L.vo n. 267/2000. 

 
  



 
IL PRESENTE VERBALE VIENE COSI’ SOTTOSCRITTO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr.ssa DANIELA CHEMI 
F.to Dr.ssa Daniela Chemi 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR. SANDRO RICCIO 
F.to Dr. Sandro Riccio 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 
VITULAZIO Lì 30/01/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Sandro Riccio 

 IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
ATTESTA 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA AFFISSA ALL’ALBO 
PRETORIO ON LINE COMUNALE IL 30/01/2018 PER LA PUBBLICAZIONE DI 15 
GIORNI CONSECUTIVI, COME PREVISTO DALL’ART. 124 C.1 DEL D. Lgs.   N. 
267/2000. 

ADDI’ 30/01/2018 L’Addetto alla Pubblicazione 
 

IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
ATTESTA  

         CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 
          30/01/18 
 
(X)   PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE  AI SENSI 
         DELL’ART. 134 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000. 
         ADDI’ 30/01/2018 
 
(   )   DECORSI 10 GIORNI DALLA ESEGUITA PUBBLICAZIONE. 
         ADDI’___________ 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR. SANDRO RICCIO 
F.to Dr. Sandro Riccio 

 


	COMUNE di VITULAZIO
	PROVINCIA DI CASERTA


